(1) Antea erat *legi*, minus bene. Mox *extra eum pro extra Dominum*. Graviss.

qui suum rodit auctorem, et dum æmulum lassere uititur, in semelipsum proprio furore bacchatur.

49. Dicam et de ordine monasterii, quomodo Sanctorum continentiam in suum verterit lucrum. Seminabat carnalia, ut miteret spiritualia (*1. Cor. 9*): dabat terrena, ut celestia tolleret: brevia concedebat, ut pro his æterna mutaret. Post virorum monasterium, quod viris tradiderat gubernandum, plures virgines quas e diversis provinciis congregarat, tam nobiles, quam medii, et insimi generis, in (a) tres turnas, monasteriaque divisit: ita duntaxat, ut in opere et in cibo separate, psalmodiis et orationibus jungerentur. Post *alleluia cantatum* (quo (b) signe vocabantur ad *Collectam*) nulli residere licetum erat. Sed prima, seu inter primas veniens, cæterarum operiebatur adventum, pudore et exemplo ad laborem eas provocans, non terrore. Mane, hora Tertia, Sexta, Nona, Vespere, noctis medio, per (c) ordinem Psalterium cantabant. Nec licebat cuiquam sororam ignorare Psalms, et non de Scripturis sanctis quotidie aliquid discere. Die tantum Dominico ad Ecclesiam procedebant, ex (d) cujus habitabant latere. Et unumquodque agmen matrem propriam sequebatur: atque inde pariter revertentes, instabant operi distracto, et vel sibi, vel cæteris indumenta faciebant. Si qua erat nobilis, non permittebatur de domo sua habere comitem, ne veterum actuum memor, et lascivientis infantiae errorem refricaret antiquum, et cæbra confabulatione renovaret. Unus omnium habitus. Linteamine ad tergendas solum manus utebantur. A viris tanta separatio, ut a spadonibus quoque eas sejungeret, ne ullam daret occasionem lingue male dicere, quæ sanctos carpere solita est in solatium delin-

(a) VetusIOR reginæ Ms. *tres* voculam *noa agnoscit*: et pro monasteriaque unus S. Maximi, teste Bollandi, habet per monasteria: ipse monasterium minori numero maluisset; modo enim Hieronymus dictum se de ordine monasterii, non monasteriorum, proposuerat. Et numerum quidem trium turmarum perquam verosimile est ab aliis excoigitatum ex ea quæ heic est, *nobilis, medii, atque insimi generis* recensione: facile enim in turmas at pauciores, aut plures, virgines illas tribuerit Paula, non ex generis sorte, sed habito ad ætatem, studia, iudicem, virtutes, aliisque id genus, respectu. De monasterio autem minus solliciti sumus, unumne dicendum, an plura, quandoquidem constat eodem omnes septo fuisse conclusas, quæ sepius in die convenienti potissimum canonici horis decantandis. Illud Quaresmius Peregrinat. *2. cap. 14.* ex ruderibus antiquis, et Paula nomine, quo insigniebatur, putat inventisse, ac describit.

(b) Epist. 38. ad Marcellam n. 4. de Blæsilla: *Nunc ad orandum festina consurgit, et tunula roce, cæteris alleluia præripiens, prior incipit laudare Dominum suum.*

(c) Hec nempe erat consuetudo in multis, et maxime Ægypti Ecclesiæ ac cœtibus Monachorum, ut Psalmi non ut hodie fit, alternis versiculis ab omnibus simul, sed a singulis singuli decantarentur; idque est quod per ordinem *Psalterium canere*, Hieron. heic atque alibi, tum alii ejus, et sequioris ævi Scriptores vocant. Insiguis Cassiani locus est lib. *2. cap. 5.* « Quotidianos orationum ritus volentibus celebrare, unus in medio psalmos cantaturus exurgit, sedentibus cunctis (ut moris est nunc quoque in Ægypti partibus) et in psallentis verba omni cordis intentione defixis. Et c. 20. Tantum a cunctis silentium præbetur, ut cum in una tam numerosa fratrum multitudo conveniat, præter illum, qui consurgens psalmum decantat in medio, nullus hominum prorsus adesse credatur. » Vid. infr. n. 39. et in epist. 123. ad Rusticum.

(d) Erat ad Antrum Nativitatis Christi, quam Constantinus, atque Helena exstruxerant.

quendi. Si **713** qua vel tardior veniebat ad Psalmos, vel erat in opere pigror, variis eam modis aggrediebatur. Si erat iracunda, blanditiis, si patiens, correptione; illud Apostoli imitans: *Quid vulpis In virga veniam ad vos, an in spiritu lenitatis et mansuetudinis?* Excepto victu et vestitu, nullam habere quidquam patiebatur, dicente Paulo: *Habentes victimum et vestitum, his contenti sumus* (1. Timoth. 6. 8); (a) ne consuetudine plus habendi, præberet locum avaritiae, quæ nullis expletur opibus: et quanto amplius habuerit, plus requirit; et neque copia, neque inopia minuitur. Jurgantes inter se, sermone lenissimo sœderabat. Lascivientem adolescentularum carnem crebris et duplicatis frangebat jejuniis, malens eis stomachum dolere, quam mentem. Si vidisset aliquam comptiorem, contractione frontis, et vultus tristitia arguebat errantem, dicens: Munditiam corporis atque vestitus, animæ esse immunditiam. Et turpe verbum atque lascivum, nunquam de ore virgineo proferendum: quibus signis libidinosus animus ostenditur: et per exteriorem hominem, interioris hominis vitia demonstrantur. Quam linguis, garrulam, ac procacem, (1) rixisque perspexerat delectari, et scep- pius commonitat nolle converti, inter ultimas et extra conventum sororum, ad fores triclinii orare faciebat, et separati cibum capere: ut quam objurgatio non correxerat, emendaret pudor. Furtum quasi sacrilegium detestabatur. Et quod inter sæculi homines, vel leve putatur, vel nihil, hoc in monasteriis gravissimum dicebat esse delictum. Quid memorem clementiam et sedulitatem in ægrotantes, quas miris obsequiis, et ministeriis confovebat? Cumque aliis languentibus, large præberet omnia, et esum quoque exhiberet carnium; si quando ipsa ægrotasset, sibi non indulgebat, et in eo inæqualis videbatur, quod in aliis clementiam, in se duritiam commutabat.

20. Nulla juvenum puellarum sano et vegeto corpore, tantæ se dederat continentiae, quante ipsa fracto et senili debilitatoque corpusculo. Fateor, in hac re pertinacior fuit, ut sibi non parceret, **714** et nulli cederet admonenti. Referam quod expertus sum. Mense Julio ferventissimis astibus incidit in ardorem febris, et post desperationem, cum Dei misericordia respirasset, et medici persuaderent ob refectionem corporis vino opus esse tenui et parco, ne aquam bibens in hydropem verteretur; et ego clam beatum Papam Epiphanium rogarem, ut eam moneret, imo compelleret vinum bibere, illa ut erat prudens et solertis ingenii, statim sensit insidias; et subridens, meum esse quod ille diceret, intimavit. Quid plura? cum beatus Pontifex post multa hortamenta exisset foras, querenti mihi quid egisset, respondit: Tantum profeci, ut seni homini pene persuaserit, ne vinum bibam. Hæc refero, non quod

(a) Alibi *ne consuetudo* in recto. Sallustius in Catilina cap. XI. quem locum Hieronymus exscribit, *avaritia*, inquit, *semper infinita, insatitabilis, neque copia, neque inopia minuitur*. Vid. Theophilii Paschalem III. num. 13. et epistolam 53. ad Paulinum num. 10.

(1) Alii cum Grav. preponunt *risu*, sic *risu*, *rixisque*. etc.

inconsideranter, et ultra vires sumpta onera probrem, monente Scriptura: *Super te onus ne levaveris; sed quod mentis ejus ardorem, et dosiderium fidelis anime, ex bac quoque probare velim perseverantia, decantantis: Sitivit anima mea in te, quam multipliciter tibi caro mea* (Psal. 62. 2). Difficile est modum tenere in omnibus. Et vere juxta Philosophorum sententiam, *μετρητὴ ἡ ἀρπὴ, ὑπερβελὴ ταχὴ* (b) reputantur: Quod nos una et brevi sententiola exprimere possumus: *Ne quid nimis* (Terent. And. Act. 1). Quæ in contemptu ciborum tantam habebat pertinaciam: in luctu nitis erat, et suorum mortibus frangebatur, maxime liberorum. Nam et in viri et filiarum dormitione semper periclitata est. Et cum os stomachumque signaret, et matris [Ms. matricis] dolorem crucis niteretur impressione lenire; superabatur affectu, et credulam mente, parentis viscera consternabant, animoque vincens, fragilitate corporis vincens: quam semel languor arripiens, longo tempore possidebat; ut et nobis inquietudinem, et sibi (c) discrimen asserret. In quo illa lætabatur, per momenta commeniorans: *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus* (Rom. 7. 24)? Dicat prudens lector, pro laudibus me vivuperationem scribere. Testor Jesum, cui illa servivit, et ego servire cupio, me utramque in partem nihil singere, sed quasi Christianum de **715** Christiana, quæ sunt vera, proferre, id est, historiam scribere, non panegyricum, et illius vitia, aliorum esse virtutes. Vitia loquor, secundum animum meum, et omnium sororum ac fratrum desiderium, qui illam diligimus, et absentiem querimus.

21. Cæterum illa implevit cursum suum, fidemque servavit, et nunc fruitur corona justitiae (2. Tim. 4. 7): sequiturque Agnum quocumque vadit (Apoc. 14). Saturatur, quia esurivit, et læta decantat: *Sicut audivimus, ita et vidimus, in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri* (Psal. 47. 9). O benta rerum communitatio: flevit, ut semper rideret. Despexit lacus contritos, ut fontem Dominum reperiret. Vestita cilio est, ut nunc albis vestimentis uteretur, et diceret: *Scidisti saccum meum, et induisti me lætitia* (Psal. 29. 12). Cinerem sicut panem manducabat, et potionem suam cum fletu miscebat (Psal. 101. 10), dicens: *Fuerunt mihi lacrymæ neæ panes die ac nocte* (Psal. 41. 4), ut in æternum pane Angelorum vesceretur et caneret: *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus* (Psal. 33. 9). Et, *Eructavit cor meum verbum bonum: dico ego opera mea Regi* (Psal. 44. 4). Et Isaïæ, imo Domini per Isaianum in se cerneret verba compleri. *Ecce qui serviant mihi, manducabunt, vos autem esurietis. Ecce qui serviant mihi, bibent, vos, au-*

(b) Veteres editi *τάχη* verbum addunt, et totius sententiae interpretationem, id est modus virtus est, ritum *τάχης* reputatur; quæ nec MSS. habeunt, nec a Hieronymi calamo profecta sunt. Quod autem *τάχη* in recto legimus, in Benedictina edit. erat *τάχη*, vilius. Porro Aristoteli sententia hæc adscribirub, quam in epistola ad Demetriadem plurimum numero edidisse.

(c) Aliter *discrimina*; sed male Erasmus secutus Martianæus, offerret pro *afferret*.

sem oitatis. Ecce qui serviant mihi, letabuntur, vos autem confundentini. Ecce qui serviant mihi, exultabunt (a) in gaudio, vos autem clamabitis ob dolorem cordis, et propter contritionem spiritus ululabitis (Isai. 65. 13. 14). Dixeram, locus eam semper fugisse contritos, ut sicutem Dominum reperiret, ut posset laeta cantare: Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Quando veniam et apparebo ante faciem Dei (Psal. 41. 1)?

22. Tangam ergo breviter quomodo haereticorum oecosmos devitaverit lacus, et eos instar habuerit Etheonicorum. Quidam (b) veterator callidus, atque, ut sibi **716** videbatur, doctus et sciulus, me ne-sciente coepit ei proponere quæstiones, et dicere: Quid peccavit iofas, ut a diabolo corripiatur? In qua ætate resurrecti sumus? Si in ipsa qua mori-mur: ergo nutribus post resurrectionem opus erit. (c) Sin aliter, nequaquam erit resurrectio mortuo-rum; sed transformatio in alios. Diversitas quoque sexus maris ac feminæ erit, aut non erit? Si erit, sequentur et nuptiae, et concubitus, sed et generatio. Si non erit, sublata diversitate sexus, eadem corpora non resurgent: Aggravat enim terrena inhabitatio sen-sum multa cogitantem (Sap. 9. 15); sed tenuia erunt et spiritualia, dicenie Apostolo: *Seminatur corpus animale, resurget corpus spirituale* (1. Cor. 15. 44). Ex quibus omnibus probare cupiebat, rationales creaturebas ob quedam vitia, et antiqua peccata in corpora esse delapsas: et pro diversitate et meritis peccatorum tali vel tali conditione generari, ut vel corporum sanitatem gaudent, et parentum divitias ac nobilitatem, vel in morbidas carnes, et domos inopum venientes, penas pristinorum inerent delictorum, et praescati saeculo atque corporibus, quasi carcere clau-dorentur. Quod cum audisset, et ad me retulisset, indicans hominem, mihi que incubuisset necessitas

(a) Illud *in gaudio* supplevimus ex Reginæ codicibus, quod et LXX, & apocr. habeant, nec Hebr. abhuc.

(b) Hunc Palladium iuisse Barouius putat, quod ille, ut ex Lausiaca c. 77. compertum est, uno anno in Bethleem vixerit, atque Origenianum erroribus adductus cum primis fuerit. Unus Ms. pro *sciulus*, novo, ac satis barbaro vocabulo, *sanctiolius*. Grav. *veterator et callidus*.

(c) Praferunt alii editi, *Si in altera*. Sed et antea pro mori-mur, legendum forte videatur, *nascimur*, ut nutribus opus sit. Ceterum hujusmodi cavillis resurrectionem im-pugnari solitam, atque irrideri ab ethniciis refert Augustinus lib. 22. de Civit. Dei c. 12. a quibus ipse Origenes haud multum recessit. Commentario in Psalm. 1. vers. 5. quem locum ex Petavii interpretatione heic aduocere est operæ pretium. « Igitur, inquit, si interrogemus cujusnam sit futura resurrectio? corporum, responsum, quæ nos circumdant. Instantibus nobis, totius illorum substantiæ, nec ne futura sit, antequam diligenter istud expenderint, totius fore pronuntiant. Quod si nos ad illorum simplicitatem accommodantes, neque quicquam de fluxa, ac mutabili corporum natura disputantes, dubitando rursum interrogemus, num una sanguis ille omnis resurgat, qui secta identidem vena defluxerit, nec non et pili omnes, qui unquam enati sunt, an ii dumtaxat, qui sub obitum nostrum effloruerint: nonnunquam ad eam quæstionem offendunt, ac Deo per-mittendum esse dicunt, ut quidquid voluerit, de ea consti-tuat. Interium vero velut assentiendo, solo illos nobiscum resurrecturos esse pilos asserunt, quos sub vita exitum habuerimus. At qui magis inter illos strenui sunt, ne san-guinis copiam omuem, qui ex corporibus nostris plerumque secretus est, itidemque carnem omniem, quæ per morbos in sudorem, aut alijs ejusmodi materialia abiit, in unum conferre sua oratione cogantur, qualia sub mortem exti-terint, resurgere corpora nostra prædicant. »

nequissimæ viperæ ac mortiferæ bestiæ resistendi, de quibus Psalmista commemorat, dicens: *Ne traas bestiæ animas confluentib[us] tibi* (Psal. 73. 19): Et, *Increpa Domine bestias calani* (Psal. 67. 31), qui scribentes iniuriam, loquuntur contra Dominum mendacium, et elevant in excelsum os suum; conveni hominem, et orationibus ejus, quam decipere niteba-tur, brevi interrogatione conclusi: (d) Utrum crede-ret futuram resurrectionem mortuorum, an non? Qui cum se credere respondisset; intuli: Eadem resur-gent corpora, an altera? Cum dixisset, **717** eadem; sciscitatus sum: In eodem sexu, an in altero? Ad interrogata reticenti, et instar colubri hoc atque illuc transferenti caput, ne feriretur; quia, inquam, laces, ego mihi pro te respondebo, et consequentia inferam. Si non resurget mulier, ut mulier, neque masculus, ut masculus, non erit resurrectio (e) mor-tuorum; quia sexus membra habet, membra autem totum corpus efficiunt. Si autem sexus et membra non fuerint, ubi erit resurrectio corporum, quæ sine sexu non constant et membris? Porro si corporum non fuerit resurrectio, nequaquam erit resurrectio mortuorum. Sed et illud quod de nuptiis obijcis: Si eadem membra fuerint, sequi nuptias; a Salvatore dissolvitur dicente: *Erratis nescientes Scripturas, ne-que virtutem Dei: in resurrectione enim mortuorum, non nubent, neque nubentur, sed erunt similes Angelorum* (Matth. 22. 29. 30). Ubi dicitur, non nubent, neque nubentur, sexuum diversitas demonstratur. Nemo enim de lapide et ligno dicit, non nubent ne-que nubentur, quæ naturam nubendi non habent: sed de his qui possint nubere, et gratia Christi ac virtute non nubant. Quod si opposueris, quomodo ergo erimus (e) similes Angelorum, cum inter Ange-los, non sit masculus et femina? Breviter ausulta: Non substantiam nobis Angelorum, sed conversatio-nem, et beatitudinem Dominus repromittit. Quomodo et Joannes Baptista antequam decollaretur, Angelus appellatus est (Luc. 7. 27); et omnes Sancti ac Vir-gines Dei, etiam in isto saeculo vitam in se exprimunt Angelorum. Quando enim dicitur: *Eritis simi-lies Angelorum, similitudo promittitur, non natura mutatur.*

23. Simulque responde: quomodo illud interpre-taris, quod Thomas Domini resurgentis (f) palpaverit

(d) Victorius *conclusi dicens, utrum*, etc. Nohis pro-baretur quærens, aut quid simile; sed neutrum MSS. ha-bent.

(e) Feminas Angelis similes futuras post resurrectio-nem ex illo Matthei loco Origeni visum est, et Tertulliano De cultu feminarum cap. 2., et sancto Hilario in Mattheum, aliisque Patribus, qui in muliebri sexu surrectas nou existimarent. Hanc opinionem etiam Hieronymo exprobrat Ruffinus ex ipsis dictis I. 3. c. 5. in Epist. ad Ephesios. Noster sese ab ea purgat, calumnia tum in Apologiz lib. 1. tum vero etiam hoc loco, quem animadvertis seculo, ve-lim.

(f) Martianæ *tetigerit*. MSS. nostri omnes, et Victorius, ut reposuimus, quibus consonat Evangeli textus, et quod statim infert Hieron. *cuius palpæ sunt manus, etc.*

(i) Ambrosianus Ms. antiquus, quo vetus altera S. Hieronymi Vita continetur, hunc locum sic recitat: *Non erit resurrectio corporum, quia sine sexu non constat et membris: porro si corporum non erit resurrectio, nequaquam erit resurrectio mortuorum.*

manus, et viderit lancea latus ejus perforatum (*Joan. 19*)? Et Petrus in littore stantem viderit Dominum, et partem assi piscis, ac favum mellis comedentem (*Luc. 24*)? Qui stabat, profecto habebat pedes, Qui monstravit latus vulneratum, utique et ventrem, **718** et pectus habuit, sine quibus non sunt latera ventri et pectori cohærentia. Qui locutus est, lingua et palato ac dentibus loquebatur. Sicut enim plectrum chordis, ita lingua illiditur dentibus, et vocalem reddit sonum. Cujus palpata sunt manus, consequenter et brachia habuit. Cum igitur omnia membra habuisse dicatur, necesse est, ut totum corpus habuerit, quod conficitur ex membris: non utique semineum, sed virile, id est, ejusdem sexus, in quo mortuus est. Quod si obtenderis: ergo et nos post resurrectionem comedemus? Et quomodo clausis ingressus est januis, contra naturam pinguium, et solidorum corporum? Audies: Noli propter cibum, resurrectionis fidem in columniam trahere. Nam et Archisynagogi filiae resuscitatæ jussit cibum dari (*Marc. 5. 43*). Et Lazarus quatriduanus mortuus, cum ipso scribitur inisse convivium (*Joan. 12. 2*), ne resurrectio eorum phantasma putaretur. Si autem clausis ingressus est januis, et idcirco spirituale et aereum corpus niteris approbare: ergo et antequam pateretur, quia contra naturam graviorum corporum super mare ambulavit, spirituale corpus habuit. Et Apostolus Petrus, qui et ipse super aquas pendulo incessit gradu, spirituale corpus habuisse credendus est, cum potentia magis et virtus ostendatur Dei, quando sit aliquid contra naturam. Et ut scias in signorum magnitudine, non nature mutationem, sed Dei omnipotentiam demonstrari: Qui ambulabat fide, coepit infidelitate mergi, nisi eum manus Domini sublevasset, dicentis: Modicæ fidei, quare dubitasti (*Math. 14. 31*)? Miror autem te obdurare frontem loquente Domino: Inser digitum tuum huc, et tange manus meas: et porrige manum tuam, et mitti in latus meum, et noli esse incredulus, sed fidelis (*Joan. 20. 27*). Et alibi: Vide manus meas, et pedes meos, quia ipse ego sum. Palpate et vide, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere. Et cum hoc dixisset, ostendit eis (*a*) manus et pedes (*Luc. 24. 34. et 40*). Ossa audis, et carnem, et pedes, et manus; et globos mihi Stoicorum. **719** atque aeria quedam deliramenta confingit.

24. Porro si quæris, cur infans a dæmone corripiatur, qui peccata non habuit: aut in qua ætate resurrecti simus, cum diversa ætate moriamur, ingratim suscipes [*al. suspicies*]; *Judicia Dei abyssus multa* (*Ps. 35. 7*). Et: (*b*) *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam inscrutabilius sunt judicia*

(a) Quidam *Mss. manus, et latus, pro pedes*, ut Græcus quoque *ad 706 vobis*. Confer de Stoicorum globis, quos statim memorat, epist. 133. ad Ctesiphontem n. 3. ubi *éphè*; Platoni irridet. Tertullianus de anima *In æthere dormitio nostra cum Platone, aut circa Lunam cum Endymionibus Stoicorum*. Vide etiam Ciceronem 1. *Tusc.*

(b) Alii *Mss. o profundum pro altitudo*, quæ prior lectio frequentior Hieronymo est. De sequenti voce *investigabiles pro ininvestigabiles* diximus in fine epist. 78. *ad Fabiolam*.

S. HIERONYMI I.

ejus, et investigabiles viæ ejus. Quis enim cognovit sensum Domini: aut quis consiliarius ejus fuit (Rom. 11. 33 et 34)? Æstatum autem diversitas non mutat corporum veritatem. Cum enim corpora quotidie nostra fluant, et aut crescant, aut decrescent: ergo tot erimus homines, quot quotidie commutamur? aut alius fui, cum decem annorum essem, alias cum triginta, alias cum quinquaginta, alias cum jam toto cano capite sum? Igitur juxta Ecclesiarum traditiones, et Apostolum Paulum, illud est respondendum: quod in virum perfectum, et in mensuram ætatis plenitudinis Christi resurrecti sumus (*Ephes. 4*), in qua et Adam Junæ (*c*) conditum autumant: et Dominum Salvatorem legimus surrexisse, et multa alia, que de utroque Testamento in suffocationem hereticorum protuli.

25. Ex quo die ita cœpit hominem detestari, et omnes qui ejusdem dogmatis erant, ut eos voce publica, hostes Domini proclamaret. Et hec dixi, non ut breviter hæresim confitarem, cui multis voluminibus respondendum est [*al. esset*], sed ut *'fidem tantæ semina ostenderem, quæ MALUIT inimicitias hominum subire perpetuas, quam Dei offensam, amicitias noxiis provocare.*

26. Dicam ergo ut cœperam, nihil ingenio ejus docilius fuit. Tarda erat ad loquendum, velox ad audiendum (*Jac. 1. 19*): memor illius præcepti: *Audi Israel, et tace (Deuter. 27. 9. secund. LXX)*. Scripturas sanctas tenebat memoriter; et cum amaret historiam, et hoc veritatis diceret fundamentum; magis tamen sequebatur intelligentiam spiritualem: et hoc culmine ædificationem animæ protegebat. Denique **720** compulit me: ut *vetus et novum Instrumentum*, cum filia, me disserente, perlegeret. Quod propter verecundiam negauis, propter assiduitatem tam et crebras postulationes ejus prestigi, ut docerem quod didiceram: non a meipso, id est a præsumptione, pessimo præceptore, sed ab illustribus Ecclesiæ viris. Sic ubi hæsitabam, et nescire me ingenuæ confitebar, nequaquam mihi voluit [*al. volebat*] acquiescere; sed jugi interrogatione cogebat, ut e multis variisque sententiis, quæ mihi videretur probabilius, indicarem. Loquar et aliud, quod forsitan emuluis videatur incredibile. Hebreæ linguam, quam ego ab adolescentia multo labore ac sudore ex parte didici, et infatigabili meditatione non deserio, ne ipse ab ea deserar, discere voluit, et consecuta est: ita ut Psalms hebraice caneret, (*d*) et sermonem abs. que ulla latinaræ linguae proprietate personaret. Quod quidem usque hodie in sancta filia ejus Eustochio

(c) Videntur *Midras Theillini*, *Psal. XCII. et Liber cori* Parte I. cap. XCV. atque alii, qui tamen de Adami conditione fabulis de more ineptissimis scatent. Conferendum quoque Augustinus de Genes. ad litteram c. XIII. et sequentibus. Nam Pauli testimonium alteri alteri explicant; et Ambrosius quidem, *Nec enim*, inquit, *perfectum dicens rirum, temporali ætate, et mensura significat.*

(d) Nescio an verius habent quidam *Mss. penes Bollandum* quoque. *Græcumque sermonem*, etc. De Hebreo autem idem multo ante testatum erat epist. 59. *ad Paulam* hanc eandem, ubi de Blæsilla, ita, inquit, *Hebreæ lingue ricerat difficultates, ut in discendis canepndisque psalmis cum matre (Paula) contendere.*

(*Vingl-neus*;

cernimus, quæ ita semper adhaesit matri, et ejus obediuit imperiis, ut nunquam absque ea cubaret, nunquam (*a*) procederet, nunquam cibum caperet, ne unum quidem numnum haberet potestatis suæ, sed et paternam et maternam substantiam, a matre distribui pauperibus caretur, et pietatem in parentem, hereditatem maximam et divitias crederet. Non debeo silentio præterire, quanto exultaverit gaudio, quod Paulam neptem suam ex (*b*) Læta et Toxotio genitam imo voto et futuræ virginitatis re-promissione conceptam, audierat in cunis et crepitaculis balbutiente lingua, ALLELUIA cantare: aviaque et amita nomina, dimidiatis verbis frangere. In hoc solo, patriæ desiderium habuit; ut filium, nurum, neptem, renuntiasse sæculo, et Christo servire cognosceret. Quod et impetravit ex parte. Nam neptis Christi flammeo reservatur: nurus æternæ se tradens pdicitæ, socrus opera, fide, et eleemosynis sequitur, et Romæ conatur exprimere, quod Jerosolymis illa complevit.

721 27. Quid agimus, anima? cur ad mortem ejus venire formidas? Jamdudum prolixior liber cuditur, dum tamen ad ultima pervenire, quasi tantibus nobis, et in laudibus illius occupatis, differri possit occubitus. Ilucusque prosperis navigavimus ventis, et crispania maris (*c*) æqua labens carina sulcavit. Nunc in scopulos incurrit oratio, et tumebus fluctuum montibus, præsens utrique nostrum intentatur naufragium: ita ut cogamur dicere: *Præceptor, salvos nos fac, perimus* (*Marc. 4. 38. et Luc. 8. 24*). Et illud: *Exurge, ut quid obdormis, Domine* (*Psal. 45. 23*)? Quis enim possit siccis oculis Paulam narrare morientem? Incidit in gravissimam valetudinem, imo quod optabat, invenit, ut nos desereret, et plenius Domino jungeretur. In quo languore, Eustochii filiae probata semper (*d*) in matrem pietas, magis ab omnibus comprobata est. Ipsa assidere lectulo, flabellum tenere, sustentare caput, pulvillum supponere, fricare pedes, manu stomachum consovere, mollia strata componere, aquam calidam temperare, mappulam [*al. matulam*] apponere, omnium ancillarum prævenire officia, et quidquid alia fecisset, de sua mercede putare subtractum. Quibus illa precibus, quibus lamentis et gemitu, inter jacente matrem, et specum Domini discurrat, ne privaretur tanto contubernio, ne illa absente vivaret: ut eodem seretro portaretur? Sed, o mortalium fragilis et caduca natura, et nisi Christi fides nos extollat ad cœlum, et æternitas anime promittatur, cum bestiis ac jumentis, corporum una conditio est. Idem occubitus justo

et impio, bono et malo, mundo ac immundo, sacrificanti et non sacrificanti. Sicut bonus, ita et qui peccat. Sicut qui jurat, ita et is qui juramentum metuit. Similiter et homines et jumenta in savillam et cinereum dissolvuntur.

28. (*e*) Quid dia immoror, et dolorem meum differendo facio longiorem? Sentiebat prudentissima seminarum adesse mortem, et frigente alia parte corporis atque membrorum, solum animæ tempore in saero pectore palpitare, nihilominus quasi ad suos pergeret, **722** alienos desereret, illos versiculos susurrabat [Ms. S. Maxim. suffocabat]: *Domine, dilexi decorum domus tuæ et locum habitationis gloriae tuæ* (*Psal. 25. 8*). Et, *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum, concupiscit, et deficit anima mea in atria Domini* (*Psal. 83. 1*). Et, *Elegi abjecta esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum* (*Ibid. 11*). Cumque a me interrogaretur, cur taceret, cur nolle respondere (*f*) inclamanti, an doleret aliquid, Greco sermone respondit, nihil se habere modestiæ (*g*), sed omnia quieta et tranquilla perspicere. Post hæc obmutuit, et clausis oculis quasi iam mortalia despiceret, usque ad expirationem animæ, eosdem repetebat versiculos, (*g*) ut quod dicebat, vix audire possemus; digitumque ad os tenens, crucis signum pingebat in labiis. Defecrat spiritus, et anhelebat in mortem; animaque erumpere gestiens, ipsum stridorem, quo mortalium vita finitur, in laudes Domini convertebat. Aderant Jerosolymorum [Joannes], et aliarum urbium Episcopi, et Sacerdotum inferioris [*al. inferiores*] gradus, ac Levitarum innumerabilis multitudo. Omne monasterium, virginum et monachorum chori repleverant. Statimque ut audivit sponsam vocantem, *Surge, veni, proxima mea, speciosa mea, columba mea: Quoniam ecce hyems transiit et recessit, pluvia abiit sibi* (*Cant. 2. 10. 1f*); læta respondit: *Flores visi sunt in terra, tempus sectionis advenit* (*Ibid. 12*). Et *Credo videre bona Domini in terra viventium* (*Psal. 26. 13*).

29. Ex hinc non ululatus, non planetus, ut interscuchi homines fieri solet, sed Psalmorum linguis diversis examina [Ms. ex animo] concrepabant. Translataque Episcoporum inanibus, et cervicem seretro subjicientibus; cum alii Pontifices lampadas cereosque præferrent, alii choros psallentium ducerent, in media Ecclesia speluncæ Salvatoris est posita. Tota ad funus ejus, Palæstinarum urbium turba convenit. Quem monachorum latentum in eremo cellula sua tenuit? Quam virginum cubiculorum secreta (*h*) texerunt? Sacrilegium putabant, qui non tali feminæ ultimum reddidisset officium. Viduae et pauperes in exem-

(*a*) Aliquot MSS. proderet. Credo legendum prodiret.

(*b*) Recole superiorem epistolam nom. 1. eaque in primis, « præsente et gaudente ayo, parvula adiuc Paulæ lingua balbutiens Christi alleluia resonabat: » et num. 3. quod de reprobatione nata sit, et prius Christo consecrata, quam genita, quam ante votis, quam utero conceperit mater.

(*c*) Unus S. Maximi Ms. maris terga labens; melius forte lambens. Mox pro montibus, Victorius aliisque motibus. Deinde MSS. nostri, aliquie apud Bollandum, pro utriusque nossum, legunt utriusque monasterii.

(*d*) Editi antea in matre.

(*e*) Aliis verbis codices nostri omnes, *quid diu differo, et dolorem meum in aliis inimmundo, facio longiorem?*

(*f*) Vocem inclamanti, quam antiquiores omnes, quibus utinam, MSS. halient, addidimus ex eorum tide.

(*g*) Duo Reginæ exemplaria, repetebat versiculos, vix n' aure apposita audire possemus: vel quod dicebat, exaudiens, etc. Brevius Cisterciense, vix ut audirem quod cibebat.

(*h*) Heic quoque MSS. uno consensu tenuerunt. Tum Victorius, sacrilegum putabant.

(*i*) οὐδὲ τοι γένεται χαρός. Vid. *Aelian.* lib. 2 de Gorgia.

plum Dorcadis , vestes ab ea praebitas ostendebant (*Act. 9. 39*). Omnis **723** inopum multitudo matrem , et nutritiam [*Mss. nutriculam*] se perdidisse clamabat . Quodque mirum sit , nihil pallor mutaverat faciem , sed ita dignitas quedam , et gravitas ora compleverat , ut eam putares non mortuam , sed dormientem . (a) Graecò , Latino , Syroque sermone Psalmi (b) in ordine personabant : non solum triduo , donec subter Ecclesiam , et juxta specum Domini condenteretur ; sed per omnem hebdomadam , cunctis qui venerant , suum funus , et proprias credentibus lacrymas . Venerabilis virgo filia ejus Eustochium , quasi ablata super matrem suam , abstrahi a parente non poterat : deosculari oculos , hærere vultui , totum corpus amplexari , et se cum matre velle sepeliri .

50. Testis est Jesus , ne unum quidem nunnunum ab ea filia derelictum , sed , ut ante jam dixi , derelictum magnum *as* alienum : et , quod his difficultius est , fratum et sororum immensam multitudinem , quos sustentare arduum , et abjecere impium est . Quid bac virtute mirabilius , feminam nobilissimam familiæ , magnis quondam opibus , tanta fide omnia dilargitam , ut ad egestatem pene ultinam perveniret ? Jacent alii pecunias , et in carbonam Dei æra congesta , funeralibusque aureis dona pendentia . Nemo plus dedit pauperibus , quam quæ sibi nihil reservavit . Nunc illa divitiis fruitur , et his bonis , quæ nec oculus vidit , nec auris audivit , nec in cor hominis ascenderunt (*2. Cor. 2. 9*) . Nosram vicem dolemus , et invidere potius gloriae ejus videbimus , si voluerimus diutius flere regnante .

51. Secura esto , Eustochium , magna hæreditate dictata es . Pars tua Dominus : et quo magis gaudeas , mater tua longo martyrio coronata est . Non solum enim effusio sanguinis in confessione reputatur ; sed devotæ quoque mentis servitus immaculata quotidianum martyrium est . Illa corona de rosis et violis plectitur [*Ms. S. Max. texitur*] , ista de liliis . Unde et in Cantico scribitur Canticorum : *Fratuelis meus candidus et rubicundus* (*Cant. 5. 10*) ; et in pace , et in bello eadem **724** præmia vincentibus tribuen . Mater inquam tua audivit cum Abraham : *Exi de terra tua , et de cognatione tua , et veni in terram , quam ostendam tibi* (*Gen. 12. 1*) . Et per Jeremiam Dominum præcipientem : *Fugite de medio Babylonis , et salvate animas vestras* (*Jeremi. 48. 6*) . (c) Et usque ad dicem mortis sue non est reversa in Chaldaem ; nec ollas Aegypti , et virulentias carnium desideravit (*Exod. 16. 3*) , sed choris comitata virginis , civis est Salvator .

(a) Expunximus vocem *Hebreo* , quam antea editi heic præponerant , et Martianus ex una , eaque marginali Cluniacensis Ms. nota asseruit . Ceterum ab aliis MSS. aberat , nec in ulla unquam nos inventimus . Præterea , quod notatum est etiam Bollandio , Syriacum erat vulgi isthac idiom , et pauci sane tunc fuerint , qui Hebraicam linguam ita calarent . Paulo post Regiæ liber , non solum triduo , et dominica , etc .

(b) Vid . supra pag . 703 . notam c .

(c) Addit Reatinus Episcopus , *Hæc autem exxit de terra sua* , quorum in exemplaribus nostris vestigium est nullum . Paulo post *jurulentiæ* prouincie , pro *virulentias* , occurrit in MSS. et Rosuveidus legit , cui asserenda lectioni facit illud Celsi I. 11. c. 27 . *Caro omnis jurulenta* .

toris effecta , et de parvula Bethleem cœlestia regna concordens , dicit ad veram Noem : *Populus tuus , populus meus , et Deus tuus , Deus meus* (*Ruth. 1*) .

52. Hunc tibi librum ad duas lucubrationes , eodem quem tu sustines dolore , dictavi . Nam quotiescumque stylum figere volui , et opus exarare promissum , toties obrigerunt digiti , cecidit manus , sensus elanguit . Unde et inculta oratio , votum scribentis absque ulla elegantia et verborum leprote testatur .

53. Vale , o Paula , et cultoris tui ultimam senectutem , orationibus juva . Fides et opera tua Christo sociant , præsens facilius quod postulas , impetrabis . *Exegi monumentum ære perennius* (*Horat. od. ultim. lib. 3. Carm.*) , quod nulla destruere possit vetustas . Incidi elogium sepulcro tuo , quod huic volumini subdidi , ut quocumque noster sermo pervererit , te laudatam , te in Bethleem conditam lector agnoscat .

(d) Sequitur titulus sepulchri .

Scipio quam genuit , Pauli fudere parentes , Graccorum soboles , Agamennonis inclita proles , Hoc jacet in tumulo : Paulam dixerit priores , Eustochii genitrix , Romani prima Senatus : Pauperiem Christi , et (e) Bethlemitica rura secuta est .

(f) In fronte spelunca .

Aspicis angustum , præcisa in rupe sepulcrum ? Hospitium Paulæ est , cœlestia regna tenentis .

Fratrem , cognatos , Romanum , patriamque relinquentes 725 Divitias , sobolem , Bethlemiti conditum antro . Hic præsepe tuum , Christe , atque hic mystica magi Munera portantes , hominique , Deoque dedere .

54. Dormivit sancta et beata Paula , septimo Kalendas Februarias , tercia subbati post solis occubitu . Sepulta est quinto Kalend. earundem . (g) Honorio Augusto sexies , et Aristoneto Consulibus . Vixit in Sancto proposito , Rome annos quinque , Bethleem annos viginti . Omne vitæ tempus implevit , annis quinquaginta sex , mensibus octo , diebus viginti et uno .

EPISTOLA CIX (g).

AD RIPARIUM PRESBYTERUM (h).

Admonitus Riparii Presbyteri litteris , quod Vigilantius doceret , Martyrum non esse colendos cineres , damnareisque solemnes Christianorum ad eorum sepulcrum vigilias , hac epistola quasi velitatur , ac præludit ad pugnam , ostendens se paratum ad refellendum hominis errorem , si libros illius ad se mittat .

1. Acceptis primum litteris suis , non respondere .

(d) His , Sequitur titulus sepulcri , Ms. substituunt , *Epitaphium Paulæ viduæ* .

(e) Martianus Bethlemitica , et mox Bethlemiti , atque alii quoque Bethlemitica , et bethlemiti , quod carminis ratio non patitur , siquidem syllaba prima corripitur ob mutant et liquidam insequentes .

(f) Ms. S. Maximi apud Bollandum , *Et in soribus sepulcri hæc habes* , etc .

(g) Annū denuntiant 404. ex Consularibus Fastis .

(h) Alias 53. Scripta hac an. 404.

(i) Martianus addit *Tarragonensem* ex Cluniacensi Ms. nec sane intelligimus , quam vere , nam cis Pyrenæos montes in Gallia extitisse illum , quemadmodum et Desiderium

superbiæ est : respondere , temeritatis . De iis enim rebus interrogas , (a) quæ et proferre et audire sacrilegiam est . Ais Vigilantium , qui xæ' ærippeant hoc vocatur nomine (nam Dormitantius rectius diceretur) os sœ' idum rursus aperire , et putorem spurcissimum contra sanctorum Martyrum proferre reliquias : et nos qui eas suscipimus [al. suspicimus] appellare cinerarios et idololatras , qui mortuorum hominum ossa veneremur [al. veneramur]. O infelicem hominem , et omni lacrymarum fronte plangendum , qui hæc dicens , non se intelligit [al. intelligat] esse Samaritanum et Judæum , qui corpora mortuorum , pro immundis habent , et etiam vasa quæ in eadem domo fuerint , pollui suspectantur : 726 sequentes occidentem litteram , et non spiritum vivificantem . Nos autem non dico Martyrum reliquias , sed ne solem quidem et lunam , non Angelos , non Archangelos , non Cherubim , non Seraphim , et omne nomen quod nominatur et in præsenti sæculo et in futuro (Ephes. 1. 21) , colimus et adoramus : ne serviamus creaturæ potius quam Creatori , qui est benedictus in sæcula . Honoramus autem reliquias Martyrum , ut cum ejus sunt Martyres , adoremus . Honoramus servos , ut honor servorum redundet ad Dominum , qui ait : Qui vos suscepit , me suscepit (Matth. 10. 40) . Ergo Petri et Pauli immundæ sunt reliquiae ? ergo Moysi corpusculum immundum erit ? quod juxta Hebraicam Veritatem ab ipso sepultum est (b) Domino (Deut. 34. 6) ? Et quotiescumque Apostolorum et Prophetarum , ut omnium Martyrum Basilicas ingredimur , toties idolorum tempia veneramur ? accensisse ante tumulos eorum cerei , idolatriæ insignia sunt ? Plus aliquid dicam , quod redundet in auctoris caput : et insanum cerebrum , vel sanet aliquando , vel delect ; ne [al. nec] tantis sacrilegiis simplicium animæ subvertantur . Ergo et Domini corpus in sepulcro positum , immundum fuit ? Et Angeli , qui candidis vestibus utebantur , mortuo cadaveri atque polluto præbebant excubias ; ut post multa sæcula Dormitantius sonnaret , imo eructaret immundissimum crapulam : et cum Juliano persecutore , Sanctorum Basilicas aut destrueret , aut in templo converteret ?

2. Miror , sanctum Episcopum , in cuius parochia esse Presbyter dicitur , acquiescere furori ejus : et non virga Apostolica , virgaque ferrea constringere vas

inde est longe verosimilius , quod hi dolerent Parochias suas vicinia Vigilantii haeretici , qui e Conveniarum civitate in Gallia erat , fuisse maculatas . Accedit nihil in iusmodi haberi in MSS. nostris , in quibus fere ut in Veronensi , ad Riparium Presbyterum de reliquiis sanctorum reverendis inscribitur .

(a) MSS. summa consensione , et Victor quoque sic legunt ; at Martianæus quæ substituit , quæ mutatio si in MSS. occurrit , criticorum temeritati adscribenda est , nam et apud optimos bonæ Latinitatis scriptores passim evenit , ut res. quod , et rerum , quæ neutro genere conjungantur . Cicerone XVI. ei istola IV. numero 5. sumptui ne parcas illa si re , quod ad roletudinem opus sit . Sallustius in Jugurtha cap. 41. « abundant earum rerum , quæ prima mortales ducunt . Livius 32. 29. rebusque alius divinis humanisque , quæ per ipsos agenda erant , perfectis » et tandem A. Gelius , ut ab aliis abstineamus , lib. 1. c. 3. memorias multis magnisque rebus , quæ bene ac benebole post redditumque summiibus fecisset .

(b) Videndum S. Epiphanius Haeres. I.X. et LXIV. quibus locis Hebræorum et Christianorum quoque traditionem istam edidisset .

inutile , et tradere in interitum carnis , ut spiritus salvus fiat (1. Cor. 5. 5) . Meininerit illius dicti : Si videbas suæ , currebas cum eo , et cum adulteris portionem tuam ponebas (Ps. 49. 48) . Et in alio loco : In matutino interficiebam omnes peccatores terræ , 727 ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem (Ibid. 100. 8) . Et iterum : Nonne odientes te , Domine , odio habui , et super inimicos tuos tabescbam ? Perfectio odio oderam illos (Ibid. 158. 21. 22) . Si non sunt honorandæ reliquie Martyrum , quomodo legitimus : Pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum ejus (Ibid. 115. 6) ? Si ossa eorum [al. mortuorum] polluant contingentes , quomodo Elisæus mortuus , mortuum suscitavit , et dedit vitam (4. Reg. 13) (c) corpus quod juxta Vigilantium jacebat immundum ? Ergo omnia castra Israel tibi exercitus et populi Dei fuere immunda , quia Joseph et Patriarcharum corpora portabant in solitudine : et ad sanctam Terram , immundos cineres pertulerunt ? Joseph quoque , qui in typo præcessit Domini Salvatoris , sceleratus fuit ; (d) qui tanta ambitione , Jacob in Hebron ossa portavit ; ut immundum patrem , avo et atavo sociaret immundis , et mortuum mortuis copularet ? O præcidendam linguam a medicis , imo insanum curandum caput ; ut qui loqui nescit , discat aliquando reticere . Ego [al. ergo] vidi hoc aliquando portentum , et testimoniis Scripturarum , quasi vinculis Hippocratis volui ligare furiosum : sed abiit , excessit , evasit , erupit ; et inter Adriæ fluctus Cotiique regis Alpes , in nos declamando clamavit . Quidquid ENIM amans loquitur , vociferatio et clamor est appellandus .

3. Tacita me forsitan cogitatione reprehendas , cur in absentem invebar . Fatebor tibi dolorem meum . Sacrilegium tantum patienter audire non possum . Legi enim (e) seiromasten Phinees (Num. 25) , austerritatem Eliæ (3. Reg. 18) , zelum (f) Simonis Chananei , Petri severitatem Ananiam et Sapphiram trucidantis (Act. 5. 5) , Paulique constantiam , qui Elymami magum viis Domini resistentem , æterna exercitate damnavit (Deut. 13. et 11) . Non est crudelitas , pro Deo pietas . Unde et in Lege dicitur : Si frater tuus , et amicus , et uxor , quæ est in sinu tuo , depravare te voluerit a veritate , sii manus tua super eos , et effundes sanguinem eorum , et auferes malum de medio Israel (Ibid. 13 et 28) . Iterum dicam : 728 Ergo Martyrum immundæ sunt reliquiae ? Et quid passi sunt Apostoli , ut immundum Stephani corpus tanta funeris ambitione præcederent , et facerent ei planctum magnum ; ut eorum luctus in

(c) Olim penes Erasm. et vetustiores edit. erat corpori , pro corpore ; Martianæus autem utramque vocem omisit , nos alteram e MSS. et Victorianæ editione , utpote necessariam restituimus , et corpori prætulimus , quod ut etiam Victorius notat , magis ad questionis propositum facit , ut corpus mortuum dicatur viam dedisse cadaveri , quam Elisæus .

(d) Ms. coenobii S. Salvatoris Bononiae , cui tanta funeris ambitio præcederet , et faceret Jacob in Hebron ossa portari , tametsi postremum verbum revera magis ex conjectura legitimus , et ut sensus utcumque constet .

(e) Sic vocant LXX. lanceam , qua scortum Madianitidem Phines confudit .

(f) Simon Zelotes Apostolus , quem ex Hebraica etymologia Chananeum dixit , quid idem sonat , ac penes Graecos , Zelotes ; et forte ad evitandam ~~zætoplav~~ , ne diceret , zelau Simonis Zelotes .

nostrum gaudium verteretur? Nam quod dicas eum vigilias exercari, facit et hoc contra vocabulum suum, ut velit dormire Vigilantius, et non audiat Salvatorem dicentem: *Sic nos potuistis una hora vigilare necum?* *Vigilate et orate, ut non intretis in temptationem.* Spiritus promptus est, sed caro infirma (*Math. 26. 40. et Marc. 14. 37.*). Et in alio loco Propheta decantat: *Media nocte surgebam, ut confiterer tibi, super judicia justitiae tuae* (*Psal. 118. 62.*). Dominum quoque in Evangelio legimus pernoctasse, et Apostolos clausos carcere tota nocte vigilasse, ut illis psallentibus (*a*) terra qua- teretur, custos carceris crederet, magistratus et ci- vitas terrorerentur. Loquitur Paulus: *Orationi insistite, vigilantes in ea* (*Coloss. 4. 2.*). Et in alio loco: *In vigiliis frequenter* (*2. Cor. 11. 27.*). Dormiat itaque Vigilantius, et ab exterminatore Ægypti cum Ægyptiis dormiens suffocetur. Nos dicamus cum David: *Non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israel* (*Ps. 120. 4.*); ut veniat ad nos sanctus, et *AIR*, qui interpretatur *vigil* (*Dan. 4. 10.*). Et si quando propter peccata nostra dormierit, dicamus ad eum: *Exurge, quid dormitas, Domine* (*Math. 8. 25.*)? excitemusque illum, et navi- cula fluctuante, clamemus: *Magister, salvos nos fac, perimus.*

4. Plura dictare volueram, si non Epistolaris bre- vitas pudorem nobis tacendi imponeret: et si tu li- brorum ipsius ad nos voluisses mittere cantilenas, ut scire possemus ad quæ [al. ea quæ] rescribere debe- remus. Nunc autem aerem verberavimus, et non tam illius infidelitatem, quæ omnibus patet, quam nostram fidem aperuimus. Ceterum si volueris, longiorem nos adversum eum librum scribere, mitte nærias illius et ineptias, ut Joannem Baptistam audiatur prædicantem: *Jam securis ad radices arborum posita est. Omnis arbor, quæ non facit fructum* (*b*) *bonum, excidetur, et in ignem mittetur* (*Ibid. 3. 10.*).

729 EPISTOLA CX (c).

AUGUSTINI AD HIERONYMUM.

Hieronymum litteris suis nonnihil offendit demulcere studet Augustinus. Apologiam illius contra Ruffum accepisse se testatur, deplorans tantos inter viros quondam amicissimos tam amarulentam discordiam incidisse.

Domino venarando, et desideratissimo fratri com- presbytero HIERONIMO, AUGUSTINUS in Domino salutein.

1. « Quamvis existimem antequam ista sume- res, venisse in manus tuas litteras meas, quas per Dei servum, filium nostrum Cyprianum Diaconum misi, quibus certissime agnosceres meam esse epि- stolam, cuius exemplaria illuc pervenisse [al. ve- nisse] commemorasti; unde jam me arbitror rescri- piis tuis, velut Entellinis (*d*) gravibus atque acribus

(*a*) Iterum Ms. Bononien. *tota terra quateretur.*

(*b*) Supplevimus ex Victorio, *bonum*, quam vocem Vul- gati prelect, et Græcus *χαράδης καλεῖ.*

(*c*) *Alius 93. Scripta hoc m. 404.*

(*d*) Benedictini juxta veteres editiones, *glændibns*, quam sectionem ex eo utcumque probare potuissent, quod plun- tæ: aliquot glandes essent in cæstibus, quemadmodum in illis Entelli, qui plumbō in suto, ferro rigebant. Vide

cæstibus (*Aeneid. V*), tanquam audacem Dærem cœpisse pulsari atque versari: nunc tamen eis ipsis respondebo litteris tuis, quas mihi per sanctum filium nostrum Asterium jam [al. abest *jam*] mittere dignatus es, in quibus multa in me comperi tuæ be- nevolentissimæ caritatis, et rursus quædam nonnulli- lius (*e*) a me tuæ offenditionis indicia. Itaque ubi mulcebar legens, ibi continuo seriebar: hoc sane vel maxime admirans, quod cum te dicas exemplaribus litterarum mearum ideo non temere putavisse credendum, ne forte, te respondente, læsus juste expostularem, quod probare ante debuisses, meum esse sermonem, et sic rescribere; postea jubeas, si mea est epistola, aperte me scribere, aut mittere exemplaria veriora, ut absque ullo rancore stomachi, in Scripturarum disputatione versemur. Quo pacto enim possumus in hac disputatione sine rancore versari, si me laudere paras? aut si non paras, quonodo ego, te non laudente, abs te læsus juste expostularem

730 quod probare ante debuisses meum esse ser- monem, et sic (*f*) rescribere, hoc est et sic laudere? Nisi enim rescribendo læsisse, ego juste expostulare non possem. Proinde cum ita rescribis, ut laudas, quis loens nobis relinquitur in disputatione Scriptu- rarum sine ullo rancore versandi? Ego quidem absit ut laudar, si mihi certa ratione volueris et potueris demonstrare illud ex epistola Apostoli, vel quid aliud Scripturarum sanctorum te verius intellexisse, quam me: imo vero absit, ut non cum gratiarum actione lucris meis depudem, si FUGRO TE docente instructus, aut emendante correctus.

2. « Verumtamen tu, mihi frater carissime, nisi te putares læsum scriptis meis, non me putares laedi posse rescriptis tuis. Nullo enim modo id de te opinatus fuero, quod te non (*g*) arbitraris læsum si sic tamen rescribis ut laudas. Aut si te non sic rescribente, ego propter nimiam stultitudinem meam laedi posse putatus sum, hoc ipso læsistis plane, quod de me ita sensisti.

quas cæstuum picturas vel ex sepulcrorum, vel ex gemma- rum antiquarum sculpturis exhibet Mercurialis de Gymna- stica lib. 2. At Martianæus *grandibus* legit, et ad libri oram, *Non legas, inquit, hic glandibus.* Quod ut bene monuerit, certe grandes Entelli cæstus vocari haud potuissent, quando auctor est Virgilii lib. V. grandiores illos, *quibus arer Eryx in prælia suetus, etc.*, ab Entello remisso, quod cum his congredi Dares recusat:

Et status anchisa cæstus pater extulit AEOQUIS,

Et PARIBUS palmas amborum innexuit armis.

Non illud aliquando putavimus alludi,

Quam multa grandine nim's

Culminibus crepitant, sic densis ictibus heros
Creber utraque manu pulsat, versatque Dæra.

proinde *grandibus* scribi pro *glandibus*, sive *grandibus*, displicuissest. Nunc vero *gravis* omnino legendum pla- cat ex Virgiliana allusione, ubi *graves* Entelli cæstus, sive ictus describuntur, et ipse *memoris et mole valens*, dici- tur, et

Stat GRAVIS Entellus, nisuque immotus,

tuus:

Ipse GRAVIS, GRAVITERQUE ad terram pondere vasto.

(*e*) Hanc respuit Victorius lectionem, fecitque ex aliis extensi lariibus, rursus nonnullius annis tue offenditionis, etc. Sed illam tueruntur Benedictini cum Badii, atque Erasmi editionibus, ac sexdecim Ms.

(*f*) Martian et sic scribere, quod tamen ipse olim Victori- riis castigaverat.

(*g*) Iterum inconsulto Erasmius codices seculitus Mar- tianæus, quod te non arbitris læsum, si tamen rescri- bis, etc.

Sed nullo modo tu me, quem nunquam talem expertus es, temere talem crederes, qui litterarum mearum exemplaribus etiam cum stylum meum nosse, tenere credere noluisti. Si enim non immerito (a) vidisti, me juste expostulaturum fuisse, si temere crederes esse litteras meas, que non essent meæ : quanto justius expostularem, meipsum temere putatum talem, qualem me expertus non esset, qui putavisset ? Nequaquam ergo ita prolabereris, ut te non rescribente, quo lædere, me tamen existimares nimis insipientem, etiam tali tuo rescripto lædi posuisse.

3. « Restat igitur, ut lædere me rescribendo disponeres, si certo documento meas esse illas litteras nosses. Atque ita, quia non credo quod injuste me læendum putares, superest ut agnoscam peccatum meum, quod prior te illis litteris læserim, quas meas esse negare non possum. Cur itaque conor contra fluminis tractum, ac non potius veniam peto ? Observeo ergo te per mansuetudinem Christi, ut si te læsi, dimittas mibi, nec me **731** vicissim lædendo, malum pro malo reddas. Lædes autem me, si mili tacueris errorem meum, quem forte inveneris in (b) scriptis vel in dictis meis. Nam si ea in me reprehenderis, quæ reprobanda non sunt, te potius [al. magis] lædis quam me : quod absit a moribus et sancto proposito tuo, ut hoc facias voluntate lædendi, culpans in me aliquid dente maledico, quod mente veridica scis non esse culpandum. Ac per hoc aut benevolo corde arguas, etiam si caret delicto quem [al. quod] arguendum putas : aut paterno affectu mulceas, quem (c) abjecere nequeas. **POTEST ENIM FIERI**, ut tibi videatur aliud, quam veritas habet, dum tamen aliud, abs te non fiat, quam caritas habet. Nam et ego amicissimam reprehensionem tuam gratissime accipiam, etiamsi reprehendi non meruit, quod recte defendi potest. Aut agnoscam simul et benevolentiam tuam, et culpam meam : et quantum Dominus donat, in alio gratus, in alio emendatus inveniar.

4. « Quid ergo ? fortasse dura, sed certe salubria verba tua tanquam cæstus Entelli pertimescam. Cædebatur ille, non curabatur, et ideo vincebatur, non sanabatur. Ego autem si medicinalem correptionem tuam tranquillus accepero, non dolebo. Si vero infirmitas (d) vel humana, vel mea etiam cum veraciter arguitur, non potest non [al. nisi] aliquantulum contristari ; melius tumor capitidis dolet, dum curatur, quam dum ei parcitur; (e) et non sanatur. Hoc est enim quod acute vidit, qui dixit, utiliores esse plerumque inimicos objurgantes, quam amicos objurgare metuentes. Illi enim dum rixantur, dicunt aliquando vera, quæ corrugamus : isti autem minorem

(a) Victorius pro *vidisti*, reponendum vult, *judicasti*.

(b) Apud Benedictinos in *fictis*, pro *scriptis*.

(c) Martian. cum Erasm. aliquique paucis editionibus, quem *adjicere nequeas*.

(d) Alicubi erat, *velut humana mea*, tum pro *arguor*, *plerique editi arguitur*.

(e) In Benedictinor. edit. absque et copula, *dum ei parcitur, non sanatur*.

quam oportet exhibent justitiae libertatem, dum amicitiae timent exasperare dulcedinem. Quapropter et si (f) forte bos, ut tibi videris, lassus senectute corporis, non vigore animi tamen, in area dominica fructuoso labore desudans ; ecce adsum [al. sum], si quid perperam dixi, fortius sige pedem. Non mihi esse debet molestum pondus ætatis tuæ, dummodo conteratur palea culpe meæ.

5. « Proinde illud quod in extremo epistole tuæ posuisti, cum magis desiderii spiratio vel lego, vel recolo. Utinam, inquis, **732** mereremur complexus tuos ; et collatione mutua vel doceremus aliqua, vel disceremus. Ego autem dico, utinam saltem propinquis terrarum locis habitaremus ; ut si non possent misceri nostra colloquia, litteræ (g) possent esse crebriores. Nunc vero tanto locorum intervallo absimus a sensibus nostris, ut de illis verbis Apostoli ad Galatas, (h) juvenem me ad tuam sanctitatem scripsisse meminerim ; et ecce jam senex, needum rescripta meruerim ; faciliusque ad te exemplaria epistolæ meæ pervenerint, nescio qua occasione præveniente, quam ipsa epistola, me curante. Homo enim, qui eam tunc accepérat, nec ad te pertulit nec ad me retulit [al. pertulerit et retulerit]. Tanta autem mibi in litteris tuis, quæ in manus nostras pervenire potuerunt, apparent res, ut nihil studiorum meorum mallem, si possem, quam inhærente lateri tuo. Quod ego quia non possum, aliquem nostrorum in Domino filiorum erudiendum nobis ad te mittere cogito, si etiam de hac re tua rescripta meruero. Nam neque in me tantum scientie divinarum Scripturarum est, aut esse iam poterit, quantum inesse tibi video. Et si quid in hac re habeo facultatis, utcumque impendo populo Dei. Vacare autem studiis diligentius, quam quæ populi audiunt instruendi, propter Ecclesiasticas occupationes omnino non possum.

6. « Nescio quæ scripta maledica super tuo nomine ad Africam (i) pervenerunt. Accepimus tamen quod dignatus es mittere, illis respondens maledictis. Quo perfecto, fateor multum dolui, inter tam caras familiaresque personas, cunctis pene Ecclesiis notissimo amicitiae vinculo copulatas, tantum malum exstisit discordia. Et tu quidem quantum tibi modereris, quantumque teneas aculeos indignationis tuæ, ne reddas maledictum pro maledicto satis in tuis litteris eminet. Verumtamen si eas ipsas cum legissem, contabui dolore, et obrigni timore ; quid de me illa facerent, quæ in te ille scripsit, si in manus meas

(f) Benedictini forte adverbium postponunt *etsi bos..... lassus senectute forte corporis*. Mox Victorius *desudas* legi vult pro *desudans*.

(g) Idem, *litteræ saltem possent esse*, etc.

(h) Intercesserant anni circiter decem, ex quo illam epistolam in nostra recensione 58. ad Hieronymum scripserat. At juventus apud veteres quarta ætas habebatur, finiens in quinquagesimo anno, cui proxime senior sexta ætas succedebat, usque ad septuagesimum tendens.

(i) Mallemus *pervenerint*, siquidem conquerenti Hieronymo epist. 102. quod sua maledicta Rullius ad Africam usque pervenire fecisset, respondet, nihil hujusmodi istuc venisse ; ex quo illa quoque lectio, quæ multorum ex editis librorum est, *pervenisse audivimus*, adnotantibus quoque Benedictinis, falsi convincitur.

forte venissent? *Vae mundo ab scandalis* (*Math. 18. 7*). Ecce sit, ecce prorsus impletur quod veritas ait, *Quoniam abundavit iniquitas, refrigerescet caritas multorum* (*Math. 14. 12*). Quis sibi enim jam fida pectora tuto refundantur? In cuius **733** (a) sinum tota se projiciat secura dilectio? quis denique amicus non formidetur, quasi futurus inimicus, si potuit inter Hieronymum et Russinum hoc quod plangimus, exoriri? O misera et miseranda conditio. O infida in voluntatibus amicorum scientia presentium, ubi nulla est præscientia futurorum. Sed quid hoc alteri de altero gemendum putem, quando ne i; se quidem sibi homo est notus in posterum? Novit enim utcumque, vix forte, nunc qualis sit; qualis autem postea sit futurus, ignorat.

7. « Hæc porro non tantum scientia qualis quisque sit, verum etiam præscientia qualis futurus sit, si est in sanctis et beatis Angelis, et quomodo fuerit beatus diabolus aliquando, cum adhuc bonus angelus esset, sciens futuram iniquitatem suam, et sempiternum supplicium, omnino non video. De qua re, si tamen eam nosse opus est, vellem abs te audire quid sentias. Vide quid faciant terre ac maria, quæ nos corporaliter dirimunt. Si hæc epistola mea, quam legis, ego essem, jani mihi dices, quod quesivi: nunc vero quando rescribes? quando mities? quando perveniet? quando accipiam? et tamen utinam quandoque fiat, quod tam cito fieri non posse quam volumus, quanta possumus tolerantia sustinemus. Unde recurro ad illa verba epistole tue dulcissima, sanctique desiderii tui plenissima, et ea facio vicissim mea: *Utiqne mererentur complexus tuos; et collatione mutua vel doceremus aliqua, vel disceremus*: si tamen esse ullo modo posset, quod ego te docerem.

8. « In his autem verbis, non jam tuis tantum, sed etiam meis, ubi delector et resicior, et ipso quanvis pendente et non attingente utriusque nostrum desiderio, non parva ex parte consolor: ibi rursum acerrimis dolorum stimulis fodior, dum cogito inter vos quibus Deus hoc ipsum quod uterque nostrum optavit, largum prolixumque concesserat, ut conjunctissimi et familiarissimi nella Scripturarum sanctorum pariter lamberetis, tanta amaritudinis irrepsisse perniciem, quando non, ubi non, cui non homini (b) formidandum: cum en tempore, quo abjectis jam saremis sæcularibus, jam expediti Dominum sequehamini, et in ea terra videbatis simul, in qua Dominus humanis pedibus ambulans, *Pacem*, inquit, *meam do vobis*, **734** *pacem meam relinquo vobis* (*Joan. 14. 27*), viris ætate maturis, et in eloquio Domini habitantibus vobis accidere potuit? *Vere tentatio est vita humana super terram* (*Job 7. 4*). Heu mihi, qui vos simul alicubi invenire non